Economia i treball: lluites per la vida

A partir del buidatge documental explicat més amunt, he obtingut més de quatre-centes mencions de dones dels segles x-xii que apareixen en la documentació amb l'apel·latiu de *femina*. Amb això no defenso de cap manera l'ús quantitatiu de la informació que tenim, ni per la franja temporal ni pel subjecte d'estudi. L'objectiu, doncs, no ha estat aconseguir aquesta xifra concreta, però és obvi que un nombre de citacions tan poc menyspreable requereix interpretacions. D'una banda, algunes d'aquestes *feminae* pertanyien a l'aristocràcia; ens ho palesen les convinences feudals, on sovint apareixen com a mares dels qui juren per castells o es fan homes del seu senyor.⁶ Ben il·lustratiu és l'exemple dels juraments rebuts pel comte de Besalú que hi ha a continuació:

6. «Juro ego Rodlan, filius qui sum de Adaleiz, femina, ad te Guila, vicecomitisa» (CDADC, 136 [castell de Calonge, 1041]); «Juro ego Bermundus, filius qui fuit Belanes femina ad te Raimundus vicecomitem, filium Gila vicecomitise» (CDADC, 162 [castell de Cardona, 1053]); «Juro ego Bernardus, filium de Gersenda femina, ad te Guilelmum, filium de condam Guila femina, et ad te Ermengardam, filiam de condam Disposia femina» (PACB, 28 [castells d'Arraona i Callús, c. 1054]); «go Guillelmus filius qui sum Adaleiz femina, no dezebrei tibi Andreas filius qui es de Amaltrud femina» (DMSJA, 28 [castell de Milany, Santa Maria de Besalú i Sant Pere de Camprodon, 1054-1082]); «Juro ego Raimundus, filius qui sum Guille vicecomitissa, tibi domne Almodis comitisse, filia qui es Amalia femina» (CDADC, 174 [Cardona, 1056]); «ego Guillelmus, filius qui sum Adaleiz femina, no dezebrei tibi Andreas, filius qui es de Amaltrud femina» (PACB, 41 [Sant Joan de les Abadesses, 1055-1066]); «Juro ego Arnallus, filius Sicardis femina, ad te Ekardo, filium Ermetruite femina» (CDADC, 294 [castell de Solsona, 1055-1098]); «Juro ego Bernardus Berengarii, qui fuit filius Stephanía femina, tibi Fulchus Fulchoni vicecomitis, qui fuisti filius Guille femina» (CDADC, 296 [castell de Castelltallat, castell de la Molsosa, 1087-1099]); «Juro ego Reimundus Seniofredi, filius qui fui de Engilrada femina, ad te Guilelmum Bernardi de Odena, qui fuisti filius de Guilla femina» (PACB, 53 [castell d'Arraona, c. 1074]); «Juro ego Gerallus Poncii, filius qui fui Lexcardis femina, tibi Berengario co-

Iuro ego Ademar, filius qui sum de Adalgards femina, tibi Bernardo comit., filius qui es Stephania comitisse, ut de ista hora in antea fidelis ero tibi per fidem rectam, sine engan, sine fraude et male ingenio et sine ulla decepcione [...]. [Iuro ego] Berengarius Cap[...], filius qui sum Ermessendis femina, tibi Bernardo comite, filius Stephania comitissa [...]. Vulgara, filius qui fui de Stephania femina [...]. Iuro ego Raimundus Ademari, filius qui fui Sicardis femine. † Petro Udalgario, vicecomite Fenioliotensi, filius qui sum de Gilla femina [...]. Iuro ego Raimundus Ademari, filius Sicardis femine condam. Iuro ego Guillelmus Petri, vicecomes Folionatensis, filius qui fui Amaltrudis femine, tibi domne Bernarde, Bisildunensium comiti, filius qui es Stephanie comitisse. Iuro ego Petrus Guillelmi, filius qui fui Elliardis femine, tibi domne Bernarde Bisildunensium comite, castrum de Monte Acuto quod vocant Corzc et omnem honorem tuum quem hodie ubique terrarum habes vel in antea adquisieris. Iuro ego Petrus Raimon Cavarochas, filius Sicardis femine. Iuro ego Arnallus Guillelmi de Castellar, filius Ermengardis femine, tibi domne Bernarde, Dei gracia Bisildunensium comes, filius Stephanie comitisse, castrum de Monte Acuto quod vocant Cocz sive castrum de Palatiolo quod vocant Balloria et omnem honorem tuum quem hodie ubiq[ue terra]rum habes vel in antea adquisieris. Ego Gauzelmi Bernardi, filius que sum Arsende femine. [Iuro ego] Bernardus, filius qui fui Ermessendis femina, tibi Bernardo comite, filius Estephania comitissa. Iuro ego Willelmus Udalgari, filius qui fui de Stephani femina. Ego Gaucerandus, filius qui fui de Guila femina. Ego Ugo Dalmacii, filius qui sum Arsindis femina atque vicecomitise. Bernardus Ugonis, filius qui sum Bellesindis femine. Arnaldus Raimundi, filius qui sum Ermessindis femina. Guillelmo Remundo, filius qui sum de Ulliardis femina. Arnallo Remundo, filius qui fui de Amaltrud femina. Arnal Bernard, filius qui sum de Ermen-gards femina. Raimundus Guillelmus, fratri tuo, *filius Stephania*. [Iuro ego] Guillelmus Bernardi, qui vocor Bernardus Adalberti de Navata, filius Adalaidis femine. Iuro ego Aimericus, filius Fidis femine, tibi domino Bernardo, *filius Stephanie*. Iuro ego Arnallus Guillelmus, vicecomes Feliotensis, filius Amaltrudis femine. Iuro ego Arnallus Arnalli de Lercz, filius qui fui Arsindis femine que est conda[m], tibi domne Bernarde, Bissillunensium comite, castrum de Rocha Bruna cum omnibus suis pertinenciis. Iuro ego Bernardus Adalbertus, filius Adalaidis femine, tibi Bernardo comite filius Stephanie comitisse. [Bern]ard, filius Amaltrud]. [...] *filius qui sum Madalene* (PACB, 376 [1070-1107]).⁷

miti, filio qui fuisti ad Adalmodis comitisse» (PACB, 178 [castells de Caseres del Castell i Cubells, 1086]); «Iuro ego Bernardus Guillelmi, filius qui sum Ermesendis femina, vobis Guillelmo Reimundi et Alberto, fratribus, quia de ista ora in antea fidelis ero vobis de vestra vita et de vestris membris qui in vestro corpore se tenent, et adiutor ero vobis de vestro onore quem modo abetis vel in antea adquisieritis cum meo consilio, qui la us tolent o us en tolen, contra cu[nc]t[o]s omnes vel feminas» (PACB, 205 [1068-1088]); «De ista hora in antea iuro ego Ermengaudus comes, filius qui fui Adalaidis femine, tibi Bernardo comite, filius qui fuisti Stephanie femine, no te dezebire de tua vita neque de tuis membris quae in corpus tuum se tenent» (PACB, 244 [1066-1092]); «Miro Riculfo, filius qui fui Adalaidis femina, fidelis ero ad Guilelmum comitem, seniore meum, filius qui est Adalane comitisse» (PACB, 283 [castells de Salses, Espà, Gòsol i Quer Foradat, 1068-1095]); «Ugo Dalmatius, filius qui sum Arsendis femina, fidelis ero ad te Guilelmum comitem, seniore meum, filius qui es Adalane comitisse» (PACB, 284 [castells de Cadercino i Ellesindi, 1068-1095]); «Berenguer, qui fuit filius de Orfetta femina, a te Willelmo Reimundo comite» (PACB, 285 [Castell de Peguera, 1068-1095]); «Iuro ego Petrus Bernardi, filius qui fui de Exulina femina, per Fulchonem episcopum, seniore meum» (PACB, 288 [castell de Cardona, 1092-1095]); «Iuro ego Bernardus, filius qui fuit Ermessindis, femine, quod ab ista ora in antea fideles ero ad domum Sancti Petri Castri Serrensis» (CDSPC, 349 [Sant Vicenç de Cardona i Sant Pere de Casseres, c. 1099]); «De ista hora in antea ego Poncius Geiraldi, filius qui fuit de Sanca femina, fidelis ero per directam fidem tibi Arnallo Guillelmi, filius qui fuisti de Amaltrudis femina, de tua vita et de tuis membris que in corpore tuo se tenent» (PACB, 337 [1095-1102]).

7. Marco amb cursiva les poques vegades que qui jura es diu fill d'una dona que no sigui *femina*. En aquest cas concret, vint-i-tres són fills de *feminae* vs. tres que no ho són; és a dir, ho són un 13 %.

Com és fàcil de comprovar, majoritàriament els qui juren són homes, cosa que no significa que elles no fossin a voltes senyores feudals, encara que era així en una proporció mínima. Veiem Adelaida —«ego, Adalaidis femina, filia que fui de Senecundis femina»— o sia, *femina* filla de *femina*, jurant fidelitat a Ramon Berenguer I i Elisabet, comtes de Barcelona [1039-1050] (PACB, 23); o Ramgarda de la Marca, comtessa de Carcassona, jurant fidelitat a Guillem Ramon I, comte de Cerdanya, vers el 1067: